
（地 467） 

令 和 ３ 年 １ 月 ７ 日 

 

都道府県医師会担当理事  殿 

 

日本医師会常任理事      

羽 鳥   裕    

宮 川 政 昭 

 

 

令和２年度「疼痛緩和のための医療用麻薬適正使用推進講習会 

～症例から適正使用を学ぶ～」の一部日程の開催延期について 

 

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

今般、厚生労働省医薬・生活衛生局監視指導・麻薬対策課より本会に対し、標記

の事務連絡が発出されました。 

令和２年度「疼痛緩和のための医療用麻薬適正使用推進講習会～症例から適正使

用を学ぶ～」については令和２年５月１日付（地 83）をもって貴会宛てにご案内し

ております。 

また、今回の新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴い、令和２年８月 19 日付

（地 274）、令和２年 10 月６日付（地 341）をもって、本講習会の一部日程の開催中

止をご案内いたしました。 

本事務連絡はこれに加え、佐賀県（令和３年１月９日（土））の開催について、令

和３年２月 13 日（土）に延期となったことを情報提供するものです。 

つきましては、貴会におかれましても本件に関してご了知いただき、郡市区医師

会ならびに会員の先生方への周知方について、ご高配のほどよろしくお願い申し上

げます。 



 

  事  務   連   絡  

令和２年 12 月 25 日 

 

公益社団法人 日本医師会 御中 

 

 

           厚生労働省医薬・生活衛生局 

監視指導・麻薬対策課 

 

 

令和２年度「疼痛緩和のための医療用麻薬適正使用推進講習会 

～症例から適正使用を学ぶ～」の一部日程の開催延期について 

 

 

 日頃より、厚生労働行政に格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げま

す。 

さて、医療用麻薬の適正使用推進のための講習会の開催については、令和２

年度「疼痛緩和のための医療用麻薬適正使用推進講習会～症例から適正使用を

学ぶ～」の開催について（協力依頼）（令和２年４月 23 日付け薬生監麻発 0423

第１号厚生労働省医薬・生活衛生局監視指導・麻薬対策課長通知）により貴会

のご協力をお願いしていたところです。 

しかしながら、新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴い、 

令和３年１月９日（土曜日） 

の開催予定を、 

      令和３年２月１３日（土曜日） 

に延期することとなりました。 

つきましては、都道府県の医師会にその旨を周知いただきたく、貴会のご協

力をお願いいたします。 

なお、その他の開催予定分につきましては開催の予定としておりますが、今

後の状況により中止又は延期となる可能性がございます。 

その場合は、改めてその旨をご連絡致します。 

以上 

 


